书书书

湖 北 省 临 床 检 验 中 心
湖北省临床检验质量控制中心
湖北省血液质量管理和控制中心

文件

鄂临检发〔２０１４〕２５号

关于２０１５年全省室内质控数据

实验室间比对评价活动的通知

各市、州临床检验中心，各有关医疗机构，各采供血机构：

为切实加强对临床实验室检测项目的室内质控管理工

作，进一步提高我省临床检验结果的准确性和可比性，为医疗

机构间检验结果的互认提供技术保障，省临床检验中心自

２００７年起陆续开展了临床化学、感染性疾病血清学标志物及

糖化血红蛋白 Ａ１ｃ３个专业的室内质控数据实验室间比对，为
—１—

更好地完成此项工作，现就２０１５年比对工作的有关事宜通知

如下：

一、参加对象

全省已开展临床化学、感染性疾病血清学标志物、糖化血

红蛋白 Ａ１ｃ检验的二级以上综合医院、中医医院、妇幼保健院

以及各类专科医院、民营医院、采供血机构；同时也欢迎相关

试剂、仪器生产企业的实验室及其它开展临床检验服务的实

验室参加。

二、比对专业及项目

（一）临床化学检验

比对项目２５个：钾（Ｋ）、钠（Ｎａ）、氯（Ｃｌ）、总钙（Ｔｃａ）、磷

（Ｐ）、血糖（ＧＬｕ）、尿素（Ｕｒｅａ）、尿酸（ＵＡ）、肌肝（Ｃｒ）、总蛋白

（ＴＰ）、白蛋白（Ａｌｂ）、总胆固醇（ＴＣ）、甘油三酯（ＴＧ）、丙氨酸

氨基转移酶（ＡＬＴ）、天门冬氨酸氨基转移酶（ＡＳＴ）、总胆红素

（Ｔ－Ｂｉｌ）、碱性磷酸酶（ＡＬＰ）、淀粉酶（ＡＭＳ）、乳酸脱氢酶

（ＬＤＨ）、肌酸激酶（ＣＫ）、直接胆红素（Ｄ－Ｂｉｌ）、铁（Ｆｅ）、ｒ－谷

氨酰基转移酶（ｒ－ＧＴ）、载脂蛋白 Ａ１（ＡｐｏｌｉｐｏｐｒｏｔｅｉｎＡ１）、载

脂蛋白 Ｂ（ＡｐｏｌｉｐｏｐｒｏｔｅｉｎＢ）。

（二）感染性疾病血清学标志物检验

比对项目 ８个：乙型肝炎病毒血清学标志物五项（ＨＢ

ｓＡｇ、ＨＢｓＡｂ、ＨＢｅＡｇ、ＨＢｅＡｂ、ＨＢｃＡｂ）、人类免疫缺陷病毒抗体

（抗 －ＨＩＶ）、丙型肝炎病毒抗体（抗 －ＨＣＶ）、梅毒螺旋体抗体
—２—

（抗 －ＴＰ）。

（三）糖化血红蛋白检测

比对项目１个：ＨｂＡ１ｃ（％）

三、比对评价次数

每月比对评价１次，全年共开展１２次。

四、运行方式

（一）质控物来源

参加实验室由省中心统一组织订购下发同一批号的室内

质控物。临床化学质控物参考数量为每周使用 １瓶，全年约

６０瓶，实验室根据自身情况确定质控物种类和数量。感染性

疾病血清学标志物检验各指标质控物参考使用量为每周 １

支，全年约５５套。糖化血红蛋白 Ａ１ｃ检测质控物参考数量为

每３周１套（共 ２瓶），全年约 １８套。根据临床实际需要，感

染性疾病血清学标志物专业各检测项目设置了不同浓度的质

控品，请各实验室根据自身实际情况确定订购质控物的种类

和数量。参加单位应一次性订购全年的使用量。

（二）数据的收集

实验室应将参加比对活动统一发放的全省同一批号质控

物作为本实验室日常室内质控物，按照《临床实验室定量测

定室内质量控制指南》的要求开展室内质量控制，并在每月

结束后将所有数据于下月５号前通过网络上传至省中心（感

染性疾病血清学标志物检验选择定量项目，上传 ｓ／ｃｏ数值）。
—３—

（三）技术支持

参加全省室内质控数据实验室间比对的实验室，应使用

统一的“基于 ｗｅｂ方式室内质控数据实时监控系统”（ＣＬＩｎｅｔ

－ＩＱＣ系统）软件，通过 Ｉｎｔｅｒｎｅｔ上传实验数据，该软件可在湖

北省临床检验中心网站（ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｈｂｃｃｌ．ｃｎ）上下载，各参

控单位应妥善保管本实验室的序列号，并谨慎填写与此相关

的信息，因为此信息将作为实验室在省中心数据库中的唯一

标识，直接与实验室检测结果和统计后的成绩相对应。

（四）结果反馈

省中心收到各参加单位的室内质控数据后，进行统计分

析，然后将统计评价的结果通过网络反馈给各参加单位。实

验室利用该分析数据进行质量的持续改进。

五、相关要求

（一）临床实验室室内质控数据实验室间比对工作已纳

入省卫生计划和生育委员会对我省临床实验室各类质量考核

和评审体系，请各实验室认真参加比对。

（二）实验室计算机能上网，可访问湖北省临床检验中心

网站（ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｈｂｃｃｌ．ｃｎ），利用相关软件的序列号，开通

ＣＬＩｎｅｔ－ＩＱＣ系统，能在此计算机上运行 ＣＬＩｎｅｔ－ＩＱＣ系统软

件。

（三）各参控单位在收到通知后，认真制定本单位室内质

控计划，填写《２０１５年湖北省临床检验中心室内质控数据实
—４—

验室间比对活动回执单》，并于２０１４年８月３０日前通过电子

邮件或邮寄反馈。为保证质控物的统一订购数量及批号，请

务必在规定时间内反馈回执表，逾期将不能保证提供同一批

号的质控物从而影响比对工作。

（四）请各报名参加单位在反馈回执表的同时，办理缴费

手续，省中心将在 ２０１４年 １２月前下发比对质控物和活动说

明，对没有回执或汇款的单位，不发放２０１５年度比对质控物。

请将所需费用统一汇款至以下地址：

户　　名：湖北省临床检验中心

开 户 行：武汉市工行丁字桥支行

帐　　号：３２０２０１６１０９０００２２３４５５

行　　号：８２９５９９

联 系 人：陈昌晶

联系电话：０２７－８７２７７９３８

（五）为更好地开展全省室内质控数据实验室间比对评

价工作，省中心将加强与各单位的联系，全力做好各项服务工

作。各单位如有问题请及时与省临床检验中心相关专业室联

系。

地　　址：武汉市武昌区丁字桥路１００号

邮　　编：４３００６４

临床化学室联系人：潘莉兰　电话：０２７－８７２７７９５８

临床免疫室联系人：俞　斌　电话：０２７－８７２７５２１４
—５—

ＨｂＡ１ｃ专业室联系人：马　平　电话：０２７－８７２７５２１４

传　　真：０２７－８７２７３１８９

电子信箱：ｈｂｌｊｚｘ＠１６３．ｃｏｍ

附件：２０１５年湖北省临床检验中心室内质控数据实验

室间比对活动回执单

湖北省临床检验中心　　湖北省临床检验质量控制中心

　　２０１４年７月９日 　　　　　 ２０１４年７月９日

　 湖北省血液质量管理和控制中心

　　　　　２０１４年７月９日

　湖北省临床检验中心综合办公室 ２０１４年７月９日印发

—６—

附件：

２０１５年湖北省临床检验中心室内质控数据

实验室间比对活动回执单
单位名称

详细地址及邮编

科主任姓名 联系方式

质量负责人姓名 联系方式

参加比对项目 临床化学□ 　　　临床免疫学□ 　　　 ＨｂＡ１ｃ□

质控品名称 规格 价格（元） 订购数量 金额（元）

临床化学质控品（水平Ⅱ） ５ｍｌ／瓶 ６０

临床化学质控品（水平Ⅲ） ５ｍｌ／瓶 ６０

糖化血红蛋白Ａ１ｃ检测质控品（高值） ２５０μｌ／瓶 ２００

糖化血红蛋白Ａ１ｃ检测质控品（低值） ２５０μｌ／瓶 ２００

感
染
性
疾
病
血
清
学
标
志
物
检
验
质
控
品

抗－ＨＩＶ质控品

０．２５ＮＣＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 ３０
０．５ＮＣＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 ３０
２ＮＣＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 ３０
８ＮＣＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 ３０

抗－ＨＣＶ质控品
０．５ＮＣＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 １６
１ＮＣＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 １６

抗－ＴＰ质控品
５ｍＩＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 １６
１０ｍＩＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 １６
２０ｍＩＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 １６

ＨＢｓＡｇ质控品
０．２ＩＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 １６
０．５ＩＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 １６

ＨＢｓＡｂ质控品 ８０ｍＩＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 １６
ＨＢｅＡｇ质控品 ４ＮＣＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 １６
ＨＢｅＡｂ质控品 ８ＮＣＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 １６
ＨＢｃＡｂ质控品 １．２ＩＵ／ｍｌ ０．５ｍｌ／支 １６

ＣＬＩｎｅｔ－ＩＱＣ系统软件使用费 ２００

费用合计

备注：１、请使用化学发光免疫分析仪的实验室注明使用仪器名称及型号。
２、常规化学质控品为２０瓶／盒，规格为５ｍｌ／瓶。

—７—